

# 2019年度 第1四半期 参考データ

2019年8月6日

リンナイ株式会社

**Rinnai**

# 【連結】2019年度 第1四半期 損益実績

[単位:百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 四半期純利益	売上比
<b>連結損益</b>	<b>73,931</b>	<b>4,532</b>	<b>6.1%</b>	<b>5,069</b>	<b>6.9%</b>	<b>3,284</b>	<b>4.4%</b>
前期比	93%	82%		78%		80%	
前期	79,266	5,553	7.0%	6,495	8.2%	4,108	5.2%
↑							
<b>リンナイ</b>	<b>46,017</b>	<b>2,771</b>	<b>6.0%</b>	<b>4,688</b>	<b>10.2%</b>	<b>3,840</b>	<b>8.3%</b>
前期比	100%	134%		99%		97%	
前期	46,229	2,061	4.5%	4,734	10.2%	3,969	8.6%
<b>国内連結子会社</b>	<b>23,510</b>	<b>420</b>	<b>1.8%</b>	<b>466</b>	<b>2.0%</b>	<b>318</b>	<b>1.4%</b>
前期比	80%	71%		73%		71%	
前期	29,495	595	2.0%	641	2.2%	449	1.5%
<b>海外連結子会社</b>	<b>37,718</b>	<b>1,513</b>	<b>4.0%</b>	<b>1,952</b>	<b>5.2%</b>	<b>1,515</b>	<b>4.0%</b>
前期比	88%	51%		60%		60%	
前期	42,651	2,983	7.0%	3,279	7.7%	2,520	5.9%
<b>合計</b>	<b>107,246</b>	<b>4,705</b>	<b>4.4%</b>	<b>7,107</b>	<b>6.6%</b>	<b>5,674</b>	<b>5.3%</b>
前期比	91%	83%		82%		82%	
前期	118,375	5,640	4.8%	8,655	7.3%	6,939	5.9%

# 【連結】2019年度 第1四半期 主な海外連結子会社損益実績

[単位:百万円]

	売上高	前期比	営業利益	売上比	経常利益	売上比	四半期純利益	売上比
リンナイアメリカ	7,795	112%	230	3.0%	224	2.9%	175	2.3%
リンナイオーストラリア	5,461	109%	△ 26	-	9	0.2%	6	0.1%
上海林内	7,783	61%	311	4.0%	349	4.5%	300	3.9%
リンナイコリア	7,402	84%	△ 16	-	61	0.8%	35	0.5%
リンナイインドネシア	2,285	84%	208	9.1%	287	12.6%	215	9.4%

# 【連結】2019年度 第1四半期 売上実績

[単位:百万円]

	合計	給湯機器	厨房機器	空調機器	業用機器	その他
<b>連結売上</b>	<b>73,931</b>	<b>42,989</b>	<b>18,698</b>	<b>3,421</b>	<b>1,818</b>	<b>7,003</b>
前期比	93%	90%	96%	116%	81%	103%
前期	79,266	47,855	19,389	2,940	2,259	6,821
↑						
<b>リンナイ</b>	<b>46,017</b>	<b>26,188</b>	<b>12,951</b>	<b>1,392</b>	<b>520</b>	<b>4,964</b>
前期比	100%	97%	102%	89%	111%	111%
前期	46,229	27,010	12,719	1,569	470	4,459
<b>国内連結子会社</b>	<b>23,510</b>	<b>7,910</b>	<b>3,325</b>	<b>14</b>	<b>360</b>	<b>11,899</b>
前期比	80%	62%	84%	104%	107%	96%
前期	29,495	12,789	3,943	13	337	12,410
<b>海外連結子会社</b>	<b>37,718</b>	<b>23,801</b>	<b>6,263</b>	<b>2,956</b>	<b>1,425</b>	<b>3,270</b>
前期比	88%	86%	91%	115%	77%	89%
前期	42,651	27,661	6,896	2,561	1,856	3,676
<b>合計</b>	<b>107,246</b>	<b>57,900</b>	<b>22,539</b>	<b>4,364</b>	<b>2,307</b>	<b>20,134</b>
前期比	91%	86%	96%	105%	87%	98%
前期	118,375	67,462	23,559	4,144	2,663	20,545

# 【連結】2019年度 第1四半期 主な海外連結子会社売上実績

[単位: 百万円]

	合計	前期比	給湯機器	前期比	厨房機器	前期比	空調機器	前期比	業用機器	前期比	その他	前期比
リンナイアメリカ	7,795	112% (111%)	7,207	111%			400	120%		0%	187	190%
リンナイ オーストラリア	5,461	109% (119%)	2,482	114%			2,307	121%	99	28%	572	105%
上海林内	7,783	61% (64%)	6,763	58%	706	91%					313	94%
リンナイコリア	7,402	84% (87%)	4,122	86%	1,730	79%	0	24%	984	92%	563	80%
リンナイ インドネシア	2,285	84% (87%)			2,036	86%			196	65%	52	98%

※( )は現地通貨ベース前期比

# 【連結】海外連結子会社売上の為替影響

※2019年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

〔単位:影響額(百万円) 為替レート(円)〕	為替	通貨	18年度	19年度	19年度	海外売上
	影響額		1Q平均	1Q平均	年初想定	構成比
			レート	レート	レート	
リンナイアメリカ	113	USD	108.850	110.455	110.000	22.0%
リンナイオーストラリア	△451	AUD	85.320	78.780	78.600	15.4%
上海林内	△310	RMB	17.095	16.373	16.300	19.8%
リンナイコリア	△235	KRW	0.1019	0.0987	0.0990	20.4%
リンナイインドネシア	△75	IDR	0.00805	0.00778	0.00770	6.1%
その他	△245					16.3%
合 計	△1,202					100.0%

# 【連結】2019年度 第1四半期 セグメント別損益実績

[単位:百万円]

	売上高			営業利益		
	2018年度	2019年度	前期比	2018年度	2019年度	前期比
日本	38,644	38,533	100%	2,614	3,219	123%
アメリカ	6,939	7,795	112%	405	230	57%
オーストラリア	4,963	5,436	110%	169	△81	—
中国	12,380	7,888	64%	1,056	453	43%
韓国	8,855	7,542	85%	336	57	17%
インドネシア	2,581	2,152	83%	300	208	69%
その他	4,902	4,582	93%	724	649	90%
合 計	79,266	73,931	93%	5,553	4,532	82%

# 【連結】2019年度 第1四半期 セグメント・商品別売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比	給湯機器	前期比	厨房機器	前期比	空調機器	前期比	業用機器	前期比	その他	前期比
日本	38,533	100%	19,931	97%	13,022	102%	575	103%	446	96%	4,557	109%
アメリカ	7,795	112%	7,207	111%			400	120%		0%	187	190%
オーストラリア	5,436	110%	2,482	114%			2,289	121%	99	29%	565	105%
中国	7,888	64%	6,855	60%	732	95%			20		280	112%
韓国	7,542	85%	3,987	86%	1,730	79%	0	25%	960	92%	862	91%
インドネシア	2,152	83%			1,919	85%			188	65%	44	106%
その他	4,582	93%	2,525	99%	1,293	96%	155	106%	102	113%	505	67%
合計	73,931	93%	42,989	90%	18,698	96%	3,421	116%	1,818	81%	7,003	103%



# 【単体】2019年度 第1四半期 売上実績(商品別)

国内 + 輸出		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比	百万円	前期比	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	289	92%	10,462 [9,905]	96% 96%	315	10,904 [10,318]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	107	95%	6,901 [6,282]	97% 98%	113	7,129 [6,425]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	45	104%	7,726 [4,085]	99% 104%	43	7,782 [3,920]
	その他	35	93%	1,097	92%	38	1,193
	計	478	94%	26,188	97%	511	27,010
厨房機器	テーブルコンロ	232	91%	2,968	97%	254	3,064
	ビルトインコンロ	160	98%	6,736	103%	163	6,564
	その他	108	89%	3,245	105%	122	3,090
	計	502	93%	12,951	102%	540	12,719
空調機器	ファンヒーター	12	68%	292	65%	18	450
	その他	16	96%	1,100	98%	17	1,118
	計	29	82%	1,392	89%	36	1,569
業用機器		15	119%	520	111%	12	470
その他		19	101%	4,964	111%	18	4,459
合計		1,044	93%	46,017	100%	1,120	46,229
[うち輸出]		[328]	86%	[11,478]	98%	[380]	[11,743]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

# 【単体】2019年度 第1四半期 売上実績(商品別)

国内(輸出含まず)		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比	百万円	前期比	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	89	90%	3,115 [2,650]	94% 93%	98	3,304 [2,847]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	107	95%	6,897 [6,282]	97% 98%	113	7,123 [6,425]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	44	102%	7,635 [4,004]	98% 102%	43	7,774 [3,920]
	その他	35	93%	1,089	92%	38	1,184
	計	277	94%	18,738	97%	294	19,388
厨房機器	テーブルコンロ	162	95%	2,427	98%	170	2,485
	ビルトインコンロ	151	101%	6,503	103%	149	6,289
	その他	88	98%	3,134	107%	89	2,940
	計	401	98%	12,065	103%	409	11,714
空調機器	ファンヒーター	8	81%	154	87%	9	177
	その他	3	108%	363	111%	3	328
	計	11	88%	517	102%	13	506
業用機器		11	102%	427	100%	11	428
その他		14	141%	2,790	114%	10	2,449
国内合計		716	97%	34,539	100%	739	34,486

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

# 【連結】2019年度 損益計画

[単位:百万円]

		売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
連結損益	上期	164,000	11,500	7.0%	12,100	7.4%	7,700	4.7%
	前期比	101%	93%		86%		87%	
	通期	356,000	32,000	9.0%	34,000	9.6%	21,000	5.9%
	前期比	102%	104%		102%		103%	
リンナイ	通期	207,000	15,000	7.2%	18,000	8.7%	13,500	6.5%
	前期比	100%	103%		95%		95%	
国内連結子会社	通期	104,177	2,682	2.6%	2,846	2.7%	2,016	1.9%
	前期比	85%	98%		94%		97%	
海外連結子会社	通期	188,373	15,130	8.0%	15,769	8.4%	11,902	6.3%
	前期比	107%	111%		106%		103%	
合計	通期	499,551	32,812	6.6%	36,615	7.3%	27,419	5.5%
	前期比	99%	106%		99%		99%	

# 【連結】2019年度 主な海外連結子会社損益計画

[単位:百万円]

	2018年度実績			2019年度計画				
	売上高	営業利益	売上比	売上高	前期比	営業利益	前期比	売上比
リンナイアメリカ	30,390	1,491	4.9%	33,972	112%	2,384	160%	7.0%
リンナイオーストラリア	25,033	1,720	6.9%	24,392	97%	1,372	80%	5.6%
上海林内	47,511	5,088	10.7%	48,177	101%	4,335	85%	9.0%
リンナイコリア	32,803	102	0.3%	33,907	103%	763	743%	2.3%
リンナイインドネシア	12,840	1,828	14.2%	13,333	104%	2,073	113%	15.6%

# 【連結】2019年度 投資計画

[単位:百万円]

## 設備投資

	2018年度実績		2019年度計画	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	6,602	6,150	8,300	5,800
国内連結子会社	1,728	2,057	2,900	2,100
海外連結子会社	5,149	3,668	6,600	3,600
合 計	13,481	11,876	17,800	11,500
上記のうち金型	3,667	3,740	3,469	3,462

## 研究開発費

	2018年度実績	2019年度計画
リンナイ	7,031	7,800
連結子会社	2,471	2,300
合 計	9,503	10,100

本資料に掲載されております業績予想や将来予想は、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断して予想したものであり、実際の業績は今後様々な要因の変化により予想とは異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。